
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33378 Segunda-feira, 22 DE MAIO DE 2017

WEBMED SOLUÇÕES EM SAÚDE EIRELI
Valor Total da Licitação: R$ 580.750,00
Belém, 17 de maio de 2017
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo: 179715
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2017
Processo: 2017/9331
Objeto: Fornecimento de Antimofo Neutro com 180g.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
COMERCIAL AVANT COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E 
SERVIÇO LTDA - ME.
Valor Total da Licitação: R$ 6.967,50
Belém, 17 de maio de 2017
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo: 179707

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria nº 410/2017- GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 24/17- 
DAME/HOL.
CONSIDERANDO que o período de férias do servidor EDIVALDO 
DAMASCENO DE MORAES JUNIOR , Agente Administrativo, 
matrícula n° 5906721/1, que seriam gozados de 02 a 31/05/2017 
referente ao aquisitivo 01/08/2015 a 31/07/2016.
RESOLVE:
ALTERAR, o período de férias do servidor EDIVALDO DAMASCENO 
DE MORAES JUNIOR matrícula n° 5906721/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para serem gozados de 
04/05/2017 a 02/06/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HospitaL ophir Loyola,
Belém, 12 de maio de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 179844

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 395/2017– DAF/HOL
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2017/171817 
de 24/04/2017.
RESOLVE:
I-REMANEJAR no período de 24/04/2017 a 31/07/2017, por 
necessidade de serviço a servidora MARIA DO SOCORRO DE 
ALMEIDA SMITH, Técnico em Gestão de Infra-Estrutura(Engenharia 
Civil) matrícula n° 57229929/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, do Departamento de Atividades Operacionais-
DAO, para a Assessoria de Planejamento Físico, deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 24/04/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 08 de maio de 2017.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 179798

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº  250/ GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Especial Coletiva de acordo com o Artigo n° 
98 da Lei n° 5.810/94, aos servidores desta Fundação abaixo 
discriminados, referente ao mês de JUNHO/2017.  As referidas 
licenças não implicará em substituição do servidor, de acordo o 
Art. 2º, IX, do Decreto 1.739, de 07/04/2017, publicado no DOE 
nº 33.351 de 10.04.2017,
Nº SERVIDOR MATRÍCULA CARGO PERIODO

1.      Adriana Gomes Santos 57192857-1 Assistente Administrativo 01.06.2017 a 
30.07.2017

2.      Ana Carolina de Almeida Paiva 57191608-2 Enfermeira 01.06.2017 a 
30.07.2017

3.      Anne Margareth Barbosa de 
Campos 5446775-4 Enfermeiro 01.06.2017 a 

30.06.2017

4.      Antônio  Augusto Corrêa 54189381-1 Agente de Artes Praticas 01.06.2017 a 
30.06.2017

5.      Carina Afonso Novoa da Cruz 57188795-1 Médico 01.06.2017 a 
30.06.2017

6.      Carla Santos Portugal Fernandes 55586836-2 Fisioterapeuta 01.06.2017 a 
30.06.2017

7.      Claudia Cristina de Souza Colino 5752175-2 Psicólogo 01.06.2017 a 
30.06.2017

8.      Darlene Saldanha Rodrigues 54191412-1 Agente de Artes Praticas 01.06.2017 a 
30.06.2017

9.      Emanuelle Christina Lobato 
Andrade 55586594-2 Nutricionista 01.06.2017 a 

30.06.2017

10.    Fernando Sergio Mendonça 
de Souza 5175240-1 Assistente Administrativo 01.06.2017 a 

30.06.2017

11.    Giovana Chagas Siqueira 57201590-2 Fisioterapeuta 01.06.2017 a 
30.06.2017

12.    Isa Claudia Nascimento Cruz 5425352-3 Enfermeiro 01.06.2017 a 
30.06.2017

13.    Isa Claudia Nascimento Cruz 5425352-4 Enfermeiro 01.06.2017 a 
30.06.2017

14.    Izabel Cristina Pinto Cartagenes 57194860-1 Técnico de Enfermagem 01.06.2017 a 
30.06.2017

15.    Jucilene Silva Soares 57195125-1 Agente de Artes Praticas 01.06.2017 a 
30.06.2017

16.    Jureuda Duarte Guerra 80845259-6 Psicóloga 01.06.2017 a 
30.06.2017

17.    Jusimara Lima Soares 5796377-2 Técnico em Radiologia 01.06.2017 a 
30.06.2017

18.     Lauriana Rodrigues de Brito 57174400-1 Técnica de Laboratório 01.06.2017 a 
30.06.2017

19.    Luciana Celly Mota Martins 5854458-3 Enfermeiro 01.06.2017 a 
30.06.2017

20.    Luzia Lima 5174112-1 Agente de Saúde 01.06.2017 a 
30.06.2017

21.    Maria das Graças da Silva Santos 5171997-1 Agente de Serviços Gerais 01.06.2017 a 
30.06.2017

22.    Maria Elza Soares de Lima 57199102-2 Agente de Artes Praticas 02.06.2017 a 
01.07.2017

23.    Maria Gorete Cordeiro Faustino 5783828-1 Enfermeiro 01.06.2017 a 
30.06.2017

24.    Nisia de Nazaré de Almeida 
Chaves Miyake 54195178-1 Enfermeiro 01.06.2017 a 

30.06.2017

25.    Patricia Alessandra Trindade 
Costa 54190751-1 Assistente Social 01.06.2017 a 

30.07.2017

26.    Patrícia Alessandra Trindade 
Costa 54190751-2 Assistente Social 01.06.2017 a 

30.06.2017

27.    Regina Nazaré Batista Rodrigues 5174970-1 Assistente Administrativo 01.06.2017 a 
30.06.2017

28.    Rosineide Leite dos Anjos 57234002-1 Assistente Administrativo 23.06.2017 a 
21.08.2017

29.    Vera Lúcia de Azevedo Lima 5150426-3 Enfermeiro 01.06.2017 a 
30.07.2017

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 05 de Abril de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 179776

CONTRATO
.

Contrato: 150/2017
Exercício: 2017
Objeto: instalação com fornecimento de uma rede de distribuição 
de fl uido medicinal (AR COMPRIMIDO), para interligação com 
a Nova Unidade Materno Infantil “Dr. Almir Gabriel”, conforme 
memorando nº 004/2017-GEQP.
Valor: R$ 7.820,00
Data Assinatura: 12/05/2017
Vigência: 12/05/2017 a 12/05/2018
Dispensa de Licitação nº: 23/2017/FSCMP
Orçamento:
Funcional programática 10.302.1427.8288, Elemento de Despesa 
339039 e Fontes de Recurso 0103, 0269 e 0269003264.
Contratado: JC BREGA JÚNIOR - ME
Endereço: Endereço: Conjunto Julia Seff er, Rua 07, n.º 18, 
Águas Lindas, Ananindeua/PA, CEP: 67.020-450. Telefone: (91) 
3249-3228 / 99984-3680
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 179852

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 23/2017
Data: 12/05/2017
Valor: R$ 7.820,00
Objeto: instalação com fornecimento de uma rede de distribuição 
de fl uido medicinal (AR COMPRIMIDO), para interligação com 

a Nova Unidade Materno Infantil “Dr. Almir Gabriel”, conforme 
memorando nº 004/2017-GEQP.
Fundamento Legal: com base no artigo 24, inciso II, da Lei 
Federal n.º 8.666/93, no Decreto Estadual n.º 2.168/2010, 
regulamentado pela Instrução Normativa SEAD/DGL nº 
001/2012 e Parecer Jurídico n.º 036/2017/PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 12/05/2017
Orçamento:
Funcional programática 10.302.1427.8288, Elemento de Despesa 
339039 e Fontes de Recurso 0103, 0269 e 0269003264.
Contratado: JC BREGA JÚNIOR - ME
Endereço: Conjunto Julia Seff er, Rua 07, n.º 18, Águas Lindas, 
Ananindeua/PA, CEP: 67.020-450.
Telefone: (91) 3249-3228 / 99984-3680
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 179851

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratifi cação de Dispensa de Licitação
Ato: 23
Número da Dispensa: 23/2017
Data: 12/05/2017
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 179850

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento
Número: 1
Data de Assinatura: 17/05/2017
Justifi cativa: Inclusão das Fontes de Recursos: 0149006652, 
0149006653, 0149006654 e 0261, consoante permite o § 8º do 
artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 111/2017/FSCMP
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 179859

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2017
OBJETO: Aquisição de insumos para o laboratório de biologia 
celular e molecular.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 01/06/2017
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 179923

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 007/2017
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão 
Permanente de Licitação designada pela Portaria nº 271/2017-
AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 31/03/2017, torna público a HOMO-
LOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 2016/296152, 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2017, Aquisição de Materiais Téc-
nicos: Seringas, Equipos de Infusão, Atadura, Esparadrapo, So-
luções, Agulha e Escalpe à Vácuo.
ITENS 1, 4, 5 e 6 – GUILBER FARMACEUTICA COMÉRCIO LTDA 
- ME - CNPJ: 01.399.246/0001-40. Valor total de R$ 4.841,05 
(Quatro mil, oitocentos e quarenta e um reais e cinco centavos).
ITEM 2 – PHENIX HOSPITALAR LTDA - EPP - CNPJ: 
07.851.653/0001-23. Valor total de R$ 4.074,70 (Quatro mil, 
setenta e quatro reais e setenta centavos).
ITENS 3 e 7 – FARMACEUTICA DISTRIBUIDORA LTDA - ME - 
CNPJ: 10.468.162/0001-02. Valor total de R$ 7.798,50 (Sete 
mil, setecentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos).
ITEM 8 – ALFAMED COMERCIAL LTDA - CNPJ: 02.275.673/0001-
80. Valor total de R$ 1.622,50 (Um mil, seiscentos e vinte e dois 
reais e cinquenta centavos).


